1. SINTAKSË
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë

	Titulli i lëndës:
	Sintaksë 

	Niveli:
	BA 

	Statusi i lëndës:
	E Obligueshme 

	Viti i studimeve:
	Viti I 4-të, semestri  7-të  

	Numri i orëve në javë:
	3+1

	Kreditë ECTS:
	5

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit 

	Mësimdhënësi:
	Prof. asc. dr. Bade Bajrami
Asistenti 

	Të dhënat kontaktuese: 
	Zyra 11

	Përshkrimi i lëndës:
	Ky modul do të mund të emrohej prej gramatikës tradicionale kah ajo strukturale ose prej fjalisë së thjeshtë kah fjalia e përbërë . Fjalitë janë të paisura me veçori dhe rregullsi të përshkrueshme mbi të cilat kuptohen të gjithë folësit e një grupi gjuhësor të dhënë. Prandaj do të merremi me  këto rregullsi   të cilat do t’i vëmë në pah për gjuhën frënge .Prandaj , ligjërata do të trajtojë parimet e analizës gramatikore, me fjalinë nga e thjeshta te e përbëra, me çështjet e bashkërenditjes, nënrenditjes, pranëvënies, ndërfutjes, me sintagmën emrore, etj

	Qëllimet e lëndës:
	Të zgjerohen dhe thellohen njohuritë teorike dhe praktike nga sintaksa; parimet themelore të gramatikës shkencore dhe integrimi I njohurive gjuhësore më të rëndësishme në procesin mësimor, njohuritë dhe aftësitë e të menduarit mbi vet 
gjuhën dhe rregullat e saj. Kështu që studenti do të marr njohuri për
 - parimet e analizë sintaksore,
- modalitetet e fjalisë
- llojet e fjalive të përbëra me theks në ato nënrenditëse
- folja me mënyrën, kohën , aspektin , diatezën
- sintagmën emërore



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Nga studenti pritet që të përvetësojë këto njohuri dhe të dijë të kuptojë ecurinë gramatikore dje parimet e saj 


	
	· të gjej dhe të analizoj modalitetet e ndryshme të fjalisë


	
	· të ketë parasyh mekanizmin që mundëson të kalohet nga fjalia e thjeshtë në atë të përbërë 


	
	· të dalloj tipat e ndryshme të fjalisë së nënrenditur


	
	· të kutoj definicionin e nënrenditjes si transformim i një fjalie në SN 


	
	· të bëj një analizë sintaksore të fjalisë në segmentet e saj të ndryshme.

	
	Ligjëratë, ushtrime , diskutim, punë në grupe,  seminar

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		3	15
	33,75

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	1                                  15
	11.25

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	12 mn                           15
	3
	

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	5                                   2
	10

	Detyrë shtëpie
		5	3
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
		2	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	5                                   4
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                   2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	2                                   1
	2

	Total
	
	129

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë : 15%
Vlerësimi i dytë 15 %
Vijimi i rregullt 20%
Provimi final  50%
Total 100%

	Literatura primare: 
	1.Joelle Gardes Tamine ; La grammaire 2 Syntaxe , Armand Colin , Paris , 2012 
2.Nouvelle grammaire du Français ; Hachette, Paris, 2004
3.Grévisse, Le Bon Usage, Paris,

	Literatura shtesë:  
	 1.Dubois, J., Grammaire structurale du français ; la phrase et les transformations, Paris, Larousse



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Objekti I sintaksës. 

	Java 2:
	Operacionet e përdorura në analizën sintaksore 

	Java 3:
	Modalitetet e fjalisë ( fjali em¨rore dhe foljore) 

	Java 4:
	Nga fjalia e thjeshtë në fjalinë e përbërë ( bashkërenditje, pranëvënie, ndërfutje,)

	Java 5:
	Nënrenditja / fjalitë kundrinore 

	Java 6:
	Fjalitë rrethanore  kohore, qëllimore, shkakore

	Java 7:
	Vlerësim i parë

	Java 8:
	Fjalia rrethanore kushtore, krahasuese , lejimore

	Java 9:
	Fjalitë pyetëse të zhdrejta 

	Java 10:
	Fjalitë  lidhore

	Java 11:
	Fjalitë pjesore, paskajore dhe ato në ligjëratên e zhdrejtë

	Java 12:  
	Folja; mënyra, koha, aspekti

	Java 13:    
	Folja: format dhe diatezat 

	Java 14:  
	Sintagma emrore : funksionet emrore 

	Java 15:   
	Vlerësim i dytë

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 





